
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 387 DEL 27-02-2019

N. SETTORE 169 DEL 27-02-2019

Oggetto:
Impegno spesa per fatture della Società Enel Energia S.p.A. relative alla
fornitura di gas naturale  presso l'Asilo Nido Comunale di S. Pietro, via
Policastrelli n. 5 per l'anno 2019. CIG 77964412A5. Codice Univoco 4QFCFV.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 387 del 27-02-2019
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Impegno spesa per fatture della Società Enel Energia S.p.A. relative alla
fornitura di gas naturale  presso l'Asilo Nido Comunale di S. Pietro, via
Policastrelli n. 5 per l'anno 2019. CIG 77964412A5. Codice Univoco 4QFCFV.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
con Deliberazione della G.M. n. 226 del 23/11/2016 è stato assegnato a ciascun Settore la competenza·
in merito alla liquidazione ed al controllo dei consumi di energia elettria e gas relativamente ai servizi
gestiti;
in esito alla procedura concorsuale prevista dalla legge 125/07, la Società Enel Energia S.p.A.,·
individuata come esercente la salvaguardia per i punti di prelievo ubicati nelle aree territoriali
comprendenti la Regione Sicilia, è il fornitore di gas per il Comune di Milazzo, applicando le
condizioni stabilite per il regime di salvaguardia;
la Società Enel Energia S.p.A. dal 1° gennaio 2017 è il nuovo fornitore di gas naturale per l'Asilo·
Nido Comunale di S. Pietro, via Policastrelli n. 5, PDR 02132702549706, incombendo al Comune di
Milazzo il relativo onere;

CHE, al fine di poter ottemperare tempestivamente alla liquidazione delle fatture che la Società Enel
Energia S.p.A. trasmetterà mensilmente per la fornitura di gas presso l'Asilo Nido Comunale di San Pietro
nell'anno 2019, si rende necessario procedere all'impegno della presunta spesa di € 5.200,00 stimata sui
consumi fatturati nell'anno 2018;
CHE con nota prot. n. 15081570 del 11/02/2019 è stata richiesta la verifica della regolarità contributiva
(DURC) della Società Enel Energia S.p.A.;
PRESO ATTO che alla data del 15/02/2019 il DURC risultava in verifica per l'INPS mentre per l'INAIL
era regolare;
ATTESO che la verifica contributiva afferisce alla fase della liquidazione della spesa e pertanto non
incide ex ante all'avvio del procedimento legato all'impegno della somma da liquidare;
ATTESO, pertanto, che nulla osta alla definizione del procedimento de qua  e che pertanto sarà possibile
liquidare le spettanze dovute soltanto ad avvenuta acquisizione del documento di regolarità contributiva (
DURC) o in sub ordine disporre apposito intervento sostitutivo;
RITENUTO altresì che trattasi di spesa indifferibile ed obbligatora per il normale funzionamento
dell'attività amministrativa e di conseguena per il corretto servizio dell'Ente;
CONSIDERATO, quindi, che non risultrebbe giustificabile, per le motivazione sopra indicate, un ritardo
nell'approvazione della presente istruttoria legato alla ritardata acquisizone del citato documento di
regolarità contributiva;
ACQUISITO, in data 22/02/2019, il DURC, prot. n. 15081570 del 11/02/2019, dal quale si evince la
regolarità contributiva, con scadenza validità 11/06/2019;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 387 del 27-02-2019
Pag. 2 di 5



RITENUTO di poter procedere all'impegno della complessiva somma di € 5.200,00 per le liquidazioni
delle fatture che mensilmente verranno emesse dalla Società Enel Energia S.p.A. per la fornitura di gas
presso l'Asilo Nido Comunale di San Pietro  nel corso dell'esercizio finanziario 2019;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016 con la quale è stato dichiarato il
dissesto finanziario dell'Ente ai sensi dell'art. 246 del D.Lgs. n. 267/2000;
CHE con deliberazione di C.C. n. 13 del 28/02/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione esercizio
2015 stabilmente riequilibrato ed il Bilancio Pluriennale 2015/2017;
CHE con deliberazione di C.C. n. 112 del 31/12/2018 è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione
2017/2019;
RICHIAMATO l'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTI:
  il D.Lgs. n. 142/90;·
  il D.Lgs. n. 267/2000;·
  il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;·
  lo Statuto Comunale;·
  il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;·
  il Regolamento comunale di contabilità;·
  il Regolamento comunale sui controlli interni;·

PROPONE
per i motivi di cui in narrativa:
di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria1.
di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in
considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue, la complessiva somma di  € 5.200,00 per la
fornitura di gas naturale presso l'Asilo Nido Comunale S. Pietro, via Policastrelli n. 5, per l'anno 2019
che la  Società Enel Energia S.p.A., partita iva IT06655971007 con sede legale in Roma, Viale
Regina Margherita n. 125, fatturerà mensilmente, così come di seguito descritto:

Titolo

Identificativo
Conto
Finanziario
(Piano dei
Conti)

Missione /
Programma

Capitolo Descrizione
CP /
FVP

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2019 Euro2020 Euro2021 Euro
Es.
Succes.
Euro

I 1.03.02.16.999 01.03 2520/1

Spese utenze
e canoni per il
gas Asilo
Nido S. Pietro

CP € 5.200,00 0,00 0,00 0,00

di dare atto che la spesa è indifferibile ed obbligatoria per il normale funzionamento dell'attività2.
amministrativa e di conseguenza per il corretto servizio dell'Ente, contenuta nei limiti dello
stanziamento definitivo previsto per l'ultimo bilancio approvato;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in3.
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa4.
RICORRENTE;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo5.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 387 del 27-02-2019
Pag. 3 di 5



di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n.6.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di7.
cui al 4° comma dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria.

      Il Responsabile dell'Istruttoria
F.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 387 del 27-02-2019
Pag. 4 di 5



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 27-02-2019
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   129 del 27-02-2019  a Competenza   CIG 77964412A5

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo       2520 Articolo     1 impinguamento risorse per spese contrattuali per fornitura di Energia
elettrica-gas-telefonia
Causale Impegno spesa per fatture della Societa Enel Energia S.p.A. relative alla fornitura di gas

naturale  presso l'Asilo Nido Comunale di S. Pietro, via Policastrelli n. 5 per l'anno 2019. CIG
77964412A5. Codice Univoco 4QFCFV.

Importo  2019 €.                            5.200,00

Beneficiario     11530   ENEL ENERGIA SPA -0177- MERCATO LIBERO ENERGIA

Milazzo, lì 27-02-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 387 del 27-02-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-02-2019.

N. Reg. Albo: 930

Milazzo, lì 28-02-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 387 del 27-02-2019
Pag. 5 di 5


